Cum Iulius secundus pontifex maximus quem quidem ex hac laboriosa hominum peregrinatione ad illam beatissimam patriam coelum ad se unde venerat revocare Deus Opt. Max. constituerat rebus omnibus quae ad proxime obituros pertinere sancte compositis, ad extremum unctus nono cal. mart. placide constanterque decessisset: ego, qui tum cardinalem gererebam caeterique ex eodem collegio fratrum eius funeri more maiorum celebrando praestitutum tempus cum dedissemus, fiamus de coelo favoris auram suppliciter precor quae coepa nostra cogitationesque secunda daret, unum in locum in Vaticano convenimus conclavimusque fecimus ut novum pontificem de more legeremus. Itaque quae admodum illi placuit, qui Petrum legit, sum vicarium in terris gereret, cui deinceps vicem reliqui summi pontifices gereremus, omnium cardinalium suffraganeum in demortui locum ad diem quintum idus martias legerunt et summum pontificem creaverunt; quam quidem ego creationem tibi significare his litteris volui non solum ut scires me qui profecto quidem inter cardinales fui te remque publicam tuam magno amore sum complexus a patris tui animi benevolentia atque officio post haec plane non discessurum, sed etiam ut cogitares pro tua in me certe adhuc quidem omni tempore, in rempublicam autem et saepe alias tum vero proxime bene cognita illustri singularique pietate confidere non te senatumque istum tuum, qui gravissimum semper est habitus, omnes vestras cogitationes pacis ad nomen signumque contentes praeterita vestra laudabilia officia atque studia etiam superatos effecturosque quantum in vobis erit ut huius rempublicae reverentia dignitasque augeatur et fessi iam bellis omnium qui recte sentiunt animi respirare et quietis ac securitatis tempora sperare atque aspirare quando tandem possint: quod quid honestius quidve utilius abste tentandum conandumque suscipiatur non facile reperies aut quo plus tibi a Deo gratiae, plus ab hominibus verae laudis atque gloriae pariter coronat. Roma [sic].

<sup>1</sup> Die Varianten des Cod. Ambros. sind mit A in den Noten verzeichnet. <sup>2</sup> A: Duci Venetiarum

<sup>3</sup> A: Posteaquam. <sup>4</sup> A: Optimus Max. <sup>5</sup> A: e. <sup>6</sup> A: caeteri. <sup>7</sup> A: vicem.

<sup>8</sup> A: gereremus. <sup>9</sup> A: legerunt. <sup>10</sup> Fehlt in A.

<sup>11</sup> duximus, non solum ut scires nos, qui profecto quamdiu inter cardinales fuimus. <sup>12</sup> A: officio.

<sup>13</sup> A: hac. <sup>14</sup> A: saepe. <sup>15</sup> A: istum. <sup>16</sup> A: gravissimus. <sup>17</sup> A: nostros. <sup>18</sup> A: officia.

<sup>19</sup> A: superaturos. <sup>20</sup> Hier folgt in A noch: abs te. <sup>21</sup> Fehlt an dieser Stelle in A.

<sup>22</sup> Hier folgt in A noch: laudis. <sup>23</sup> A: commendationisque. <sup>24</sup> A: promerere.

<sup>25</sup> Apud — piscatoris fehlt in A. <sup>26</sup> Fehlt in A.

Loredano (1513 März 14).

Zweite Redaktion des Cod. Vatic.

Leonardo Lauredano duci Venetiarum.

Etsi non dubito quin ab oratore tuo, viro et prudente et diligente, ea libenter intellexeris, quae hic proxime acciderunt, tamen illa ipsa si meis etiam literis ad te perferrentur, multo tibi iucundiora pueri fore. Nam cum Iulius secundus Romanus pontifex, nem quidem iam ad se revocare Deus Opt. Max. instituerat, rebus omnibus, quae ad brevi morituros pertinent, sancte compositis, ad extremum unctus non cal. mart. de vita placide constanterque decessisset: ego, qui tum cardinalem gerebam, caeterique eodem collegio principes eius funeri celebrando praestitutum tempus cum dedissemus, flantis de coelo voris auram suppliciter precati, quae coepta nostra cogitationesque secundaret, unum in locum in Vaticano convenimus, ut novum pontificem more maiorum legemur. Itaque quemadmodum illi placuit, qui Petrum legit, ut suum vicarium in terris gereret, cuius inceptum munus reliqui summi pontifices gereremus, in summi cardinalium suffragia me in demortui locum idem diem quintum idus martias legerunt et summum pontificem creaverunt. Quae cum ita se habent, haec tibi scripsi, non solum ut scires me, qui profecto a mdu inter cardinales fui, te remque istam publicam magno amore sum complexus, a paterni animi benevolentia atque officio posthac non discessurum, sed etiam ut cogitares, pro tua in me certe adhuc idem omni tempore in rem Romanam autem cum spe aliam tum vero proxime bene cognita illustri regularique pietate me magnopere confidere, te salutemque istum tuum, qui gravissimus semper est habitus, omnes vestras cogitationes pacis ad nomen unumque convertentes praeterita vestra laudabilia atque studia etiam superaturos effecturosque tantum in vobis erit ut huius reipublicae dignitas vestras augeatur et fessi iam bellis omnium, qui te sentiunt, animi respirare et quietis ac securitatis tempora sperare atque aspirare aliquando tantum possint: quod quid honestius quidve utilius abstinentandum conandumque suscipiatur non facile reperies aut in quo plus tibi a divina bonitate grae, plus ab hominibus verae laudis atque gloriae rias.

Datis prid. id. martias MDXIII ante coronat. ma [sic].

Druck (I 1) im wesentlichen mit der zweiten Redaktion des Cod. Vatic. übereinstimmend, jedoch mit folgenden Abweichungen: legato tuo, homine

atque ego

praestitutum lege; cum fehlt; statt flantis—favoris: divinae mentis; statt coepta: incoepta; statt secundaret: proveheret ei placuit

sed etiam te certiore facerem, magnam me iam spem recte atque cum dignitate rem Romanam administrandi in senatus tui, qui gravissimus semper est habitus, sapientia, consiliis, aequitate, quodque omnium est maximum, erga nos per veteri constantique amore posuisse. Datis etc. wie in der zweiten Redaktion des Cod. Vatic.

Von einzelnen kleinen Abweichungen abgesehen, stimmt die zweite Redaktion des Cod. Vatic. mit dem Druck überein; aber beide Redaktionen weichen in formeller Hinsicht stark von der Originalausfertigung ab, mit der sie jedoch inhaltlich übereinstimmen. Dasselbe Ergebnis liefert ein Vergleich mit andern Stücken, von welchen die Originalausfertigung erhalten ist<sup>1</sup>. Wenn man nun in der Ambrosianischen Bibliothek Cod. P. 130 aufschlägt und gleich das erste Schreiben an den Dogen vom 14. März 1513 mit den drei verschiedenen, oben mitgetheilten Redaktionen vergleicht, so sieht man sofort, daß der Cod. Ambros. mit der Originalausfertigung übereinstimmt; er bietet sogar noch einige bessere Lesarten, da Sanuto bei der Abschrift zahlreiche Flüchtigkeiten unterlaufen sind<sup>2</sup>.

Stellt man weitere Vergleiche an, so ergibt sich mit Sicherheit, daß der Cod. Ambros. das Registerbuch der päpstlichen Kanzlei darstellt. So stimmt beispielsweise das bei Sanuto XVI 170—171 abgedruckte Breve an P. Bembo vom 13. April 1513 bis auf einige kleinere Abweichungen (Sanuto hat sich einmal verlesen oder einige Worte ausgelassen, z. B. folgt im Cod. Ambros. nach ‚tabellarium‘ noch ‚quam magnis itineribus perferri volumus tibi que mandamus‘) mit dem Cod. Ambros. überein, während der Druck II 1 formell ganz anders lautet und auch ein falsches Datum (V Id. April. = 9. April) hat. Zur Kennzeichnung des Cod. Ambros. seien noch zwei lehrreiche Vergleiche gestattet:

### Breve an den Markgrafen F. Gonzaga von Mantua vom 30. August 1514.

Cod. Ambros. P. 130.	Originalausfertigung im Archiv Gonzaga zu Mantua.	Erste Redaktion des Cod. Vatic.	Zweite Redaktion des Cod. Vatic.
Marchioni Mantuae.	Dilecte fili sal. et apost. benedict.	Cum ad sacra conficienda precesque divinas celebrandas cantore mihi opus sit qui graviore voce concinat abste velim si tibi incommodum non est ut ad me Michaelem Lucensem cantorem tuum mittas ut eo nostris in sacris atque templo quod est omnium celeberrimum atque sanctissimum communemque totius orbis terrarum pietatem atque laetitiam continet uti possim.	Quoniam ad sacra facienda precesque divinas celebrandas cantore mihi opus est qui graviore voce concinat, velim si tibi incommodum non est ut ad me Michaelem Lucensem cantorem tuum mittas ut eo nostris in sacris atque templo quod est omnium celeberrimum atque sanctissimum communemque totius orbis terrarum pietatem et laetitiam continet uti possim.
Quoniam eo cantore, qui graviore voce in capella nostra apte utatur, egemus, nobilitatem tuam hortamur in domino, velis ad nos Michaelem Lucensem cantorem tuum mittere, erit id nobis admodum gratum teque ita facturum pro tua in nos reverentia proque nostra in te paterna caritate plane confidimus.	in nos reverentia proque nostra in te paterna caritate plane confidimus.	Dat. tertio cal. aug. an. sec. Romae.	Dat. tertio cal. aug. an. sec. Romae.
Dat. Romae 30 augusti 1514 anno secundo.	Datum Romae apud S. Petrum sub annulo piscat. die 30 aug. 1514 pont. n. anno secundo.	P. Bembus.	P. Bembus.

<sup>1</sup> Vgl. II 1 = Sanuto XVI 170—171 (im Druck falsches Datum), III 21 = Sanuto XVI 479—481, V 28 = Sanuto XVII 307—308. Vgl. auch IX 36 mit dem Original im Staatsarchiv zu Modena. Nur leichte Varianten zeigt ein Vergleich von X 5 mit Sanuto XIX 249—252.

<sup>2</sup> Vgl. oben S. 652 Anm.

Breve an Piacenza vom 5. Mai 1513.

Cod. Ambros.  
P. 130.

Prioribus Placentiae.

Vestram erga sedem apostolicam atque nos reverentiam, quam dil. filii Lazarus Malvicinus notarius noster oratorque apud nos vester et comes Nicolaus Scottus nobis significarunt libenter accepimus etc.

(Alles weitere, auch das Datum, fehlt.)

Originalausfertigung nach Arch. stor.  
Ital. App. VI 20.

Leo PP. X.

Dilecti filii salutem et apostolicam benedictionem.

Vestram erga sedem apostolicam atque nos reverentiam, quam dil. filii Lazarus Malvicinus notarius, vester orator, qui apud nos venit, et comes Nicolaus Scottus nobis significaverunt, libenter accepimus. Et quidem studium et onera adhibuimus ut ad sedis apostolicae deditionem rediretis. Redundantis una vos in sinu paterno caritatis recipimus dabimusque operam ut vos urbemque istam ita tractemus ut [n]unquam vestrae erga nos observantiae poeniteat.

Datum Romae apud s. Petrum sub anulo piscatoris die quinto maii 1513 pontif. nostri [anno] primo.

(A tergo:) Dil. filiis priori et antianis praesidentibus negociis civitatis nostrae Placentiae.

Erste Redaktion des Cod. Vatic.

Reverentia osservantiaque vestra que Lazarus Malvicinus et Nicolaus Scottus oratores vestri mihi vestro nomine diligenter presterunt grata atque optata accidit. Itaque de eo studio quod quidem maximum, sub reipublicae ditionem atque imperium ut rediretis, communi omnium consensu adhibuistis et laudo et redeuntes in tutelam clientelamque recipio daboque operam ut magis magisque in dies singulos id voluisse vos atque fecisse laetemi.

Dat. tertio non. maias an. pr. Roma [sic].

Zweite Redaktion des Cod. Vat. mit dem Druck II 35 übereinstimmend.

Die außerordentlich große Bedeutung des Cod. Ambros. P. 130 nötigt, bei demselben noch länger zu verweilen, und dies um so mehr, als Mazzuchelli a. a. O. hiervon nichts sagt und denselben nur zitiert. Sonst aber ist die Handschrift noch gar nicht benutzt worden. Ich gebe im folgenden zunächst eine genaue Beschreibung und Aufnahme des Codex, sowie einen Vergleich desselben mit den gedruckten Epistolae, welche ich der Güte meines lieben Schülers und nunmehrigen Kollegen Privatdozenten Dr Dengel verdanke.

Die Handschrift ist ein Quartband in Pergament gebunden.